GOVERNO DE RONDÔNIA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

                      PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

                     PODER LEGISLATIVO

 Rua Boa Vista nº2678 – Centro, Município de Vale do Anari (RO) - CEP: 76.867-000   (69) 3525-1016

E-mail: camaravaledoanari@hotmail.com

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA NO ANO DE

2020 DA 6ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE

DO ANARI, REALIZADA EM 29 DE JANEIRO DE 2020.

Aos vinte e nove dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte, às

dezoito horas e cinquenta minutos, reuniram-se os vereadores no Plenário

da Câmara Municipal de Vale do Anari. Havendo quórum legal o

Presidente pedindo a proteção de Deus sobre os trabalhos declarou aberta a

sessão, passando a palavra para o Vereador Manoel Pereira da Silva, para

fazer a leitura Bíblica. Em seguida passou a palavra para o Secretário fazer

a leitura da sessão anterior, o Secretário pediu a dispensa da leitura da Ata

tendo em vista que ela se encontra disponível na casa, o qual foi permitido

pelo Presidente. O Presidente passou a palavra para o Secretário fazer a

leitura das Indicações. Senhor presidente não consta aqui nenhum

requerimento. Em seguida o Presidente passou a palavra para o Secretário

fazer a leitura da Ordem do Dia, onde foram lidos os Projetos de Lei Nº

Projeto de Lei Complementa N° 001/GP/PMVA/2020

001/GP/PMVA/2020, 002/GP/PMVA/2020, 003/GP/PMVA/2020,

004/GP/PMVA/2020, 005/GP/PMVA/2020, 006/GP/PMVA/2020,

007/GP/PMVA/2020, 008/GP/PMVA/2020, 009/GP/PMVA/2020,

010/GP/PMVA/2020, 011/GP/PMVA/2020, 012/GP/PMVA/2020,

013/GP/PMVA/2020, 014/GP/PMVA/2020, 015/GP/PMVA/2020,

017/GP/PMVA/2020 e o 018/GP/PMVA/2020. O Presidente suspendeu a

sessão por quinze minutos para fazer o Parecer das Comissões, logo após o

Presidente passou a palavra para o Secretario para que ele procedesse a

leitura dos Pareceres das comissões, após a leitura o presidente colocou o

parecer do Projeto de Lei Complementa N° 001/GP/PMVA/2020, em

discussão e não havendo interessados a discutir, o parecer da comissão foi

colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes,  Projeto de Lei Nº 001/GP/PMVA/2020, em discussão e não

havendo interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto

de Lei Nº 002/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, e não havendo

interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº

003/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, e não havendo

interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº

mailto:camaravaledoanari@hotmail.com

                   GOVERNO DE RONDÔNIA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

                      PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

                     PODER LEGISLATIVO

 Rua Boa Vista nº2678 – Centro, Município de Vale do Anari (RO) - CEP: 76.867-000   (69) 3525-1016

E-mail: camaravaledoanari@hotmail.com

004/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, e não havendo

interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº

005/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, e não havendo

interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº

006/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, e não havendo

interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes,  o Projeto de Lei Nº

007/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão. O Presidente concedeu a

palavra ao vereador Ueliton Machado da Silva, para o uso da tribuna pelo

tempo de quinze minutos com direito aparte, (PRONUNCIAMENTO NA

ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO I)). Não havendo mais interessados a

discutir, o Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade

dos vereadores presentes. Em seguida o Presidente colocou o Projeto de

Lei Nº 008/GP/PMVA/2020, em discussão o Presidente concedeu a

palavra ao vereador Ueliton Machado da Silva, para o uso da tribuna pelo

tempo de quinze minutos com direito aparte, (PRONUNCIAMENTO NA

ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO II)). Não havendo mais interessados a

discutir, o Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade

dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº 009/GP/PMVA/2020, foi

colocado em discussão, o Presidente concedeu a palavra ao vereador

Manoel Pereira da Silva, para o uso da tribuna pelo tempo de quinze

minutos com direito aparte, (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM

ANEXO (ANEXO III)). Não havendo mais interessados a discutir, o

Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos

vereadores presentes. Em seguida o Presidente colocou o parecer do

Projeto de Lei Nº 010/GP/PMVA/2020, em discussão e não havendo

interessados a discutir, o parecer da comissão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº

011/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, o Presidente concedeu a

palavra ao vereador Sinval Ribeiro Alves, para o uso da tribuna pelo tempo

de quinze minutos com direito aparte, (PRONUNCIAMENTO NA

ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO IV)). Não havendo mais interessados a

discutir, o Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade

dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº 012/GP/PMVA/2020,  em

discussão, não havendo interessados em discutir, o parecer das comissões

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores

mailto:camaravaledoanari@hotmail.com

                   GOVERNO DE RONDÔNIA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

                      PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

                     PODER LEGISLATIVO

 Rua Boa Vista nº2678 – Centro, Município de Vale do Anari (RO) - CEP: 76.867-000   (69) 3525-1016

E-mail: camaravaledoanari@hotmail.com

presentes, o Projeto de Lei Nº 013/GP/PMVA/2020, foi colocado em

discussão, não havendo interessados em discutir, o Projeto foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. O

Presidente colocou o parecer do o Projeto de Lei Nº 014/GP/PMVA/2020,

em discussão o Presidente concedeu a palavra ao vereador Romildo Lemos

de Meira, para o uso da tribuna pelo tempo de quinze minutos com direito

aparte, (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO

V)). Não havendo mais interessados a discutir, o Projeto foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto

de Lei Nº 015/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, não havendo

interessados em discutir, o Projeto foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. O Projeto de Lei Nº

017/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, não havendo

interessados em discutir, o Projeto foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. O Projeto de Lei Nº

018/GP/PMVA/2020, foi colocado em discussão, não havendo

interessados em discutir, o Projeto foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes.   Não havendo nada mais a tratar o

presidente agradeceu todos pela presença convidando o público para se

fazer presente nas próximas sessões, o encerramento da sessão se deu as

vinte horas e quarenta e cinco minutos.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, EM

VENTE E NOVE DE JANEIRO DE 2020.

Nedir Paz Florencio                                                         Santa Maia Zimermann

 Presidente CMVA                                                            Vice-Presidente CMVA

      2019/2020                                                                              2019/2020

Sinval Ribeiro Alves

Secretário

mailto:camaravaledoanari@hotmail.com